
COMUNE DI SANT’ELENA  

Provincia di Padova 

Settore Servizi Tecnici 
Sportello Unico Attività Produttive 

              www.impresainungiorno.gov.it/  
 

Via XXVIII Aprile 1 – C.a.p. 35040 -   Tel. 0429 – 690080 – telefax  0429 –690704 - C.f.: 82002850285 -  P. I.V.A.: 01873810285   
 

Prot. n. 4833 /2023                                   Sant'Elena li 16 agosto 2023 

R.P. n. 316 

  

                    

Oggetto:  Sospensione temporanea della circolazione e della sosta in alcune strade e  

  Piazze in occasione della Sagra annuale di Sant’Elena 2023 

 

 

ORDINANZA N 10./2023 del 16 agosto 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che nei giorni compresi tra il 18 ed il 23 agosto 2023 si svolgerà la tradizionale “SAGRA 

DI SANT’ELENA” 

Ritenuto che per esigenze connesse all’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante le 

aree a ciò destinate devono essere libere e disponibili a decorrere dal giorno 17 Agosto 2023. 

Verificata la necessità di dover regolamentare la sosta e la circolazione di tutta la zona interessata 

alla manifestazione ai fini di salvaguardare sia la tutela e l’incolumità delle persone che   il regolare 

svolgimento della manifestazione stessa; 

Considerato che in data 18 agosto 2023 dalle ore 19:00 alle ore 00:30 nell’area ubicata nel centro 

del paese classificata al Nuovo Catasto Terreni al foglio 7 mapp. N. 678 alla quale si accede dalla 

strada di Via Papa Luciani classificata al Nuovo Catasto Terreni al foglio 7 mappale n.ro 1009, verrà 

iniziata la manifestazione pubblica collegata all’annuale evento “Sagra di Sant’Elena” 

Ritenuto che per esigenze connesse al passaggio di automezzi inerenti alla manifestazione di cui 

sopra e alla presenza di pubblico che assisterà a quanto in programmazione le aree a ciò destinate 

devono essere libere e disponibili nella serata del 17 agosto 2023 e precisamente dalle ore 19:00 alle 

ore 00:30.  

Verificata la necessità di dover regolamentare la sosta e la circolazione di tutta la zona interessata 

alla manifestazione ai fini di salvaguardare sia la tutela e l’incolumità delle persone che il regolare 

svolgimento della manifestazione stessa; 

Valutato che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 

circolazione dei pedoni nelle zone in cui, in particolare nel periodo estivo della “Sagra di 

Sant’Elena”, la forte concentrazione di pedoni rappresenta un problema di sicurezza per una 

utilizzazione promiscua di tale area con il transito veicolare; 

Rilevato che l’interruzione temporanea della circolazione nei brevi tratti delle Vie interessate, vista 

anche l’ora, non comporta particolari problemi di viabilità e che comunque vi sono percorsi 

alternativi. 

Ritenuto opportuno per motivi di pubblica sicurezza oltre che per esigenze di carattere tecnico 

vietare l’accesso e la circolazione di tutti i veicoli sui tratti di strada interessati dallo svolgimento 



COMUNE DI SANT’ELENA  

Provincia di Padova 

Settore Servizi Tecnici 
Sportello Unico Attività Produttive 

              www.impresainungiorno.gov.it/  
 

Via XXVIII Aprile 1 – C.a.p. 35040 -   Tel. 0429 – 690080 – telefax  0429 –690704 - C.f.: 82002850285 -  P. I.V.A.: 01873810285   
 

delle manifestazioni e spettacoli sopra citati; 

Visto l’art. 7, c. 1°, del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

Regolamento, D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto del di nomina del responsabile del servizio dell’area tecnica n.23 del 2019. 

Visto l’art. 13, comma 3, del nuovo CCNL Enti Locali, il quale afferma: " Gli incarichi di posizione 

organizzativa di cui all'art. 8 del CCNL del 31.03.1999 e art. 10 del CCNL del 22.01.2004, già 

conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo 

assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi 

criteri generali previsti dal comma 1 dell'art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL.; 

Visto l’art. 3 (Attività e servizi conferiti) della convenzione per lo svolgimento in forma associata 

del servizio di Polizia Locale, il quale prevede che gli: “Atti e accertamenti relativi ai servizi di 

Polizia locale gestiti in forma associata sono comunque formalizzati quali atti del servizio di 

Polizia locale del Comune a cui fanno riferimento”, 

 

ORDINA 

 

1. La chiusura alla circolazione ed alla sosta della Piazza di Via Roma e di quella di Via Alcide 

De Gasperi dal giorno 17 al giorno 24 agosto 2023 per le operazioni connesse all'allestimento, 

esercizio dell'attività e smontaggio delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

2. Lo spostamento del mercato settimanale da svolgersi nella giornata del 17 e 24 agosto 2023 

dalla Piazza di Via Roma a Via Aldo Moro per consentire le operazioni di montaggio e smontaggio 

delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

3. La chiusura alla circolazione ed alla sosta lungo Via Roma dall'incrocio con Via Aldo Moro 

all'incrocio con Via Degli Estensi nel periodo compreso tra il 18 ed il 23 agosto 2023, dalle ore 

19:00 alle ore 01:00. A queste aree potranno eccedere esclusivamente i titolari delle autorizzazioni a 

occupare suolo pubblico in occasione della Sagra ed ai residenti per accedere alle proprie abitazioni. 

4. La chiusura di Via Alcide De Gasperi negli orari e giorni di cui al punto precedente 

dall'incrocio con Via Roma e fino al margine dell'area destinata alle attrazioni; 

5. La chiusura alla circolazione ed alla sosta dei veicoli nel parcheggio antistante il cimitero il 

giorno 23.08.2023 dalle ore 12.00 alle ore 01.00 per la preparazione e per lo svolgimento di uno 

spettacolo pirotecnico con sparo di fuochi artificiali; 

6. la chiusura alla circolazione ed alla sosta dei veicoli, il giorno 23 agosto 2023,  lungo tutta 

Via 28 Aprile dalle ore 19.00 alle ore 01.00 in concomitanza con le incombenze per lo svolgimento 

dello spettacolo pirotecnico; 

7. La chiusura alla circolazione ed alla sosta dei veicoli in Via Papa Luciani nel tratto di strada 

classificato in N.C.T. al foglio 7 mappale n° 1009 e interessato dai civici dal n.ro 38 al n.ro 52 nelle 

serate dal 18 agosto 2023 al 23 agosto 2023 dalle ore 19:00 alle ore 01:00 per le operazioni 

connesse alla manifestazione rientrante nell’evento “Sagra di Sant’Elena” e per assicurare 



COMUNE DI SANT’ELENA  

Provincia di Padova 

Settore Servizi Tecnici 
Sportello Unico Attività Produttive 

              www.impresainungiorno.gov.it/  
 

Via XXVIII Aprile 1 – C.a.p. 35040 -   Tel. 0429 – 690080 – telefax  0429 –690704 - C.f.: 82002850285 -  P. I.V.A.: 01873810285   
 

l’eventuale accesso a mezzi di soccorso. 

8. la rimozione con addebito delle spese dei veicoli e delle attrezzature che venissero lasciate 

in sosta o installate senza le prescritte autorizzazioni; 

9. l'autorizzazione al transito, in deroga, solo per i residenti, e per i veicoli in servizio di 

emergenza e quelli delle Forze dell‘Ordine. 

10. L'apposizione della segnaletica necessaria per le chiusure delle strade e delle piazza, nonché 

per la predisposizione delle indicazione dei percorsi alternativi dovrà essere effettuata a cura 

dell'Ufficio Tecnico Comunale. 

11. Ritenuto necessario continuare ad assicurare, anche successivamente alla cessazione dello 

stato di emergenza, lo svolgimento in sicurezza delle attività economiche e sociali; adottando, ai 

sensi dell’articolo 10-bis del richiamato decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, il documento recante 

«Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali» trasmesso con la citata nota della 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

 

DEMANDA 

 

• all’ufficio tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa 

alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 

• al Corpo di Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione dell’esecuzione del 

presente provvedimento. 

 

AVVERTE 

 

• Che i trasgressori verranno puniti a norma delle vigenti disposizioni. 

• Che la Forza Pubblica è incaricata di far rispettare la presente ordinanza. 

• Che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

che il responsabile del presente provvedimento è il responsabile area tecnica del Comune di 

Sant’Elena. 

• Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio, ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, oppure, in via alternativa, ricorso al 

tribunale Amministrativo Regionale del Veneto nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione. 

• il provvedimento entrerà in vigore dal momento dell’apposizione della necessaria segnaletica. 

 

DISPONE 

 

• Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al 

servizio delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza i cui conducenti, 

tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della 

circolazione veicolare e pedonale. 



COMUNE DI SANT’ELENA  

Provincia di Padova 

Settore Servizi Tecnici 
Sportello Unico Attività Produttive 

              www.impresainungiorno.gov.it/  
 

Via XXVIII Aprile 1 – C.a.p. 35040 -   Tel. 0429 – 690080 – telefax  0429 –690704 - C.f.: 82002850285 -  P. I.V.A.: 01873810285   
 

• Ai soli residenti nei tratti di strada come sopra meglio specificati, sarà consentito 

esclusivamente il transito per le sole operazioni di accesso e uscita urgenti dalle proprie 

abitazioni, i quali tuttavia, dovranno procedere a velocità ridotta (passo d’uomo) e saranno 

comunque tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della 

circolazione veicolare e pedonale. 

• A discrezione del personale della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia in servizio di 

Ordine Pubblico impegnate nelle manifestazioni potranno essere consentite deroghe ai citati 

provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione 

stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il regolare svolgimento delle 

manifestazioni. 

• Che a presente ordinanza venga trasmessa: 

Al Comando Stazione Carabinieri Solesino    stpd5422a0@carabinieri.it     

Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Este                    vvf.este@vvfpd.com        

Al Pronto Soccorso di Schiavonia                            protocollo.aulss6@pecveneto.it 

Al Comando della Polizia Locale di Este                          este.pd@legamailpa.it 

Alla Prefettura di Padova                              protocollo.prefpd@pec.interno.it 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 

Tribunale amministrativo regionale nei termini e modi di legge, oppure in via alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Emanuele BARBETTA 
     Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale)   

 

 

mailto:protocollo.aulss6@pecveneto.it

